Gabinete do Secretário de Estado dos Assuntos Parlamentares
Palácio de São Bento, 1249-068 Lisboa, PORTUGAL

TEL + 351 213 920 500/06 FAX +351 213 920 515  EMAIL  gabinete.seap@seap.gov.pt   www.portugal.gov.pt

Exmo. Senhor

Presidente da Comissão de Economia,

Inovação e Obras Públicas

Deputado Hélder Amaral

SUA REFERÊNCIA

285/CEIOP

 SUA COMUNICAÇÃO DE
20-12-2017

 NOSSA REFERÊNCIA
Nº: 569

ENT.: 862

PROC. Nº:

 DATA
09/02/2018

ASSUNTO:

Inquérito relativo ao incêndio em veículo pesado de transporte coletivo de passageiros no

Túnel do Marão

Encarrega-me o Secretário de Estado dos Assuntos Parlamentares de enviar, conforme solicitado pelo

Gabinete do Senhor Ministro da Administração Interna, o Relatório e o Despacho relativos ao assunto

mencionado em epígrafe.

Com os melhores cumprimentos,

O Chefe do Gabinete

Nuno Araújo

Despacho

1‐ Considerando o  relatório  final elaborado no processo de  inquérito n.º 09/2017 da
Autoridade  Nacional  de  Proteção  Civil  (doravante  ANPC),  mandado  instaurar  pelo
Secretário de Estado da Administração Interna a 12 de junho de 2017, para avaliação da
resposta operacional à ocorrência de incêndio em veículo pesado de transporte coletivo
de passageiros no Túnel do Marão, em 11 de junho de 2017, que recomenda a revisão
do Plano Prévio de Intervenção (PPI) pela ANPC e do Plano de Emergência Interno (PEI)
pela Infraestruturas de Portugal S.A. (doravante IP, S.A.), bem como a realização de um
simulacro  de  incêndio  no  interior  do  túnel  para  validar  a  conformidade  das  novas
versões dos planos e de modo a salvaguardar a segurança de pessoas e bens, determina‐
se que:

2 – A ANPC e a  Infraestruturas de Portugal S.A. promovam, com urgência, até 31 de
março de 2018:
a) a revisão do Plano de Emergência Interno, pela IP, S.A., no âmbito da evacuação de
pessoas em situação de emergência; da atuação das equipas de segurança da entidade
gestora;  da  valorização das potencialidades do Posto de Controlo,  localizado  junto  à
saída do túnel, no sentido de Amarante,
b)  a  elaboração  de  um  Plano  de  Prevenção,  pela  IP,  S.A.,  que  concretize  os
procedimentos  de  manutenção  e  conservação  das  instalações  técnicas  e  dos
equipamentos e sistemas de segurança, englobando ainda as medidas de autoproteção,
o plano de formação, bem como os procedimentos de rotina no âmbito da segurança.
c) a revisão do Plano Prévio de Intervenção (PPI), pela ANPC, no sentido da otimização
do despacho de meios em situação de emergência, de modo a assegurar uma resposta
operacional oportuna e eficaz.

3 ‐ Após a revisão e elaboração dos planos mencionados no ponto 2, deverá ser realizado
um simulacro de incêndio no interior do Túnel do Marão, tendente a avaliar a articulação
e  a  resposta  à  emergência  por  parte  das  entidades  envolvidas,  nomeadamente  as
equipas de segurança da entidade gestora e as equipas dos agentes de proteção civil.
Este simulacro não prejudica a realização dos exercícios periódicos definidos no Plano
de Emergência Interno.

Lisboa, 5 de fevereiro de 2018

O Secretário de Estado da Proteção Civil   O Secretário de Estado das Infraestruturas

José Artur Neves                     Guilherme Waldemar d’Oliveira Martins

		2018-02-06T14:40:00+0000
	José Artur Tavares Neves

		2018-02-08T12:44:16+0000
	Guilherme Waldemar Goulão dos Reis d Oliveira Martins

		2018-02-06T13:45:52+0000
	Carolina Gomes Condeço de Oliveira